Letires par lesquelles l'abbé et les religieux d'Hasnon déclarent avoir mis 
sous Ia garde de Baudouin, comte de Hainaut, une foret située entre 
Ilagenrieu et Ia vieille chaussée qui se joint d celle venant du chdteau de 
Mons, passe par Neufville et s'étend jusqu'â la terre de Saint- Vincent 
de Soignies 1 . ler cart., no 174, fol. 581. 

Ego Hugo, Dei gratia hasnonierisis ecciesie abbas, etuniversurn ejusdern 
ecciesie capitulum, noturn facirnus tarn .presentibus quam futuris quod 
quarndarn baiam, que est inter villam do Baiuniiu et veterern calciatarn, 

Vov. une autre diane des memos, exprirnantles conditions sous lesquetles its donnent an comtc 
Ia garde d'une panic do Ia fordt do Broqueroic, dans les Recherchcs sur le Ilainaul ancien, par 
Al. Cli. Duvivier, P.  644, 110 CXLVIl16i. 

Nous croyons ndcessaire do rcpublier ici, d'après t'original, Ic tcxte (insCrC all tome I, p. 319) des 
Iettrcs de Jean, abbé d'Ilasnon, au sujet du paniage do Ia forét do Broqueroic (1494), a cause do 
cortaines vaniantcs qui s'y remanquent ci qui oft tour importance: 

Nolurn sit univcrsis tam present.ibus quam futuris quod ecciesia hasnoniensis que in ncmorc dc 
Brokcroie medictateni propric habcbat, ci dominus comes Flandric et Hainoic, qui in at(era rncdieiatc 
medictalein liabebat, et Nicholaus de Ruminio qui cmii panlicipibus suis aliam medictatern, scilicet do 
mediciate nemonis habebat., pro bono pacis ci perpctue quictis, in unum consenscruni Ut ipsum nemus 
pariirctur ct cuique sua pars luste assignarciur. Cui (Juidem particioni Johaniies, hasnoniensis abbas, 
Iaudamcnto capitiiti sui interfuit. Dominus vero comes Flandric ci Hainoie in particione facienda 
Batduinurn, montonseni castellantirn, pro se constituit, ratum habiturus quicquid idom Balduinus in 
particione illa per so agcrei. Nicholaus voro do Rurninio NValterum mititem do Masnui loco sut ci par-
licipum suorurn constituit, raturn habiturus quicquid idom Walterus in panticione itta pro se Ct parti-
cipibus suis faccrei. Prornisit cliam ipso Nicholaus et mourn dominum comitem Flandric ci Hainoic 
obsidcm Constituit quod faciarn per predicturn Va1tcrurn particionem ci firmam tenerct ci a pantici. 
pit)us suis approbani ci ralam tencri faceret. Pars quidcm cccicsie hasnoniensis lacet a via quo movet 
a capella de Masnui per Adesartum et per Jullisantum usquc ad villarn que dicitur Castel. Eadem pars 
extenditur a supradicta via usque ad Erbisuel et usquc ad nemus sancte VaIdodrudis pones Maisiercs. 
Pantem quoque domini comitis Flandrie ci Ilainoic, ci partcm Nicholai 'do Ruminio ci parlicipum ems 
dividil nivutus qui dicitur Straubilc, transrncans Duraiitsart, vidoticet pars comitis Flandnie ci llainoie 
extenditur inter Saisinarn Ct Bageorlu usquc ad nemus sandti Vincentii sonegiensis. Pars etiam Nicholai 
de Ruminio et panticipum suonum extenditur inter Novam-Vittam et Montiniacum, usquc ad brucum 
do Loviniis. Per omnia salvis communibus pascuis ci tdilunis ci thanle.riis absque ncrnoris vaMatione. 
Quod quidom scripw cyrographizato ac tripariiio confirmaturn est. Cuius quidcm scnipti unarn pantem 
ilominus comes Flandnie ci Hainoic, sigitlo hasnoniensis ecciesie ci sigitlo Nicholai do Ruminio sign. 
tam, sibi rotinuii. Ecolosin vero hasnoniensis unam pariern sigillo domini comitis Flandnie ci liainoie 
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que venientibus de castello montensi pervia est, transit etiam per Novarn-
ViiIam nostrain indominicatarn, que etiam extenditur in tongum usque 
ad terram sancti Vincentii de Sonegiis, Baiduino, comiti Hainoensiurn, 
siio precatu, custodiendam concessirnus, co tenore quod cum silva excre-
vent et ad vendendum ydonea fuerit, illa vendetur et de precio media 
pars nostra enit libera, aliain partem comes habebit. hind autem resi-
duum ejusdem haie quo4 jacet cx aitera parte calciate, nutu comitis, ad 
usus nostre curtis libere retinuimus. EL que hoc sine participatione propric 
et libere nobis retinuimus, concessimus et pepigimus quod comiti ad mo-
nitioneni suam concanbium satis sufficiens in ea parte haie in qua ipse 
medietatem habet reddemus. Hac tamen huic pactio in inserta distinctione 
quod in his omnibus comes neminem sibi potent associare, et de bus 
nichit potent dare vet vendere sen in vadium mitlere ant ex manu sua 
aiiquo modo ejicere, nisi ecciesie nostre illud-contulerit. 

CCCLII1. - 4182. 

Letires d'Ainauri, abbé de Saint-Aubert, a Gambrai, et des religieux de 

son monastère, par lesquelles us prom ettent de dire 4 perpétuité trois 
messes par semaine pour Baudouin V, comte de Hainaut, pour Ia corn-
tesse Marguerite., so femme, pour leurs ancétres et leurs successours 
4er cart., no 98, fol. 337 v°. 

in nomine Dornini. Ego Amorricus, abbas Dci gratia, et universum 
ecciesie beati Auberti cameracensis capitulum, noturn facimus tam presen- 

ci sigillo Nicliolai do Ruminio roboratam sibi reservavit. Nicholaus autem do Ruminio unam partem 
sigillo dornini comitis I?landric et Hainoic ci sigillo hasnonicn.sis ecciesie firmatarn, sibi retinuit. Testes: 
Nioholaus do Barbencione, Eustachius do Lens, llainerus do Tilt, Hugo do Crois, Balduinus montensis 
castellanus, Rogerus do Comlato, Nicliolaus filius ems, Gillcbcrtus montensis et hainoensis prcpositus. 

Actum anno dorninice lucarnationis ni°. C°. lxxxx°. iiij°. 

Original, sur parchernin, avec sccau en panic brisô, pendant a une 
cournoie. - Trdsorerie des chartes (los corntes do Ilainaut, aux 
Archives do 1'ltat, a Mona. 

Cello chartc a did analysde par len to baron Jules do Saint-Genois, Invenlairedes charles des comIcs 

Is. 
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tibus quam futuris quod clominum et amicum nostrum Balduinum, Hay-
nonie comitem,ab illo Baiduino qui F"iandriarn et Haynoniaxn possedit 
quintum, orationuin nostrarum participern facientes, ut nos et nosti'a diii-
geret et fideliter conservaret, concessinius ei et pepigimus quod in ecciesia 
nostra, quoad usque vixerit, missa de sancto spiritu scu de beata Mario, 
matre Domini, pro salute ipsius et uxoris sue, Margarete comitisse, et 
liberorum suorum, quaqua septimana ter celebrabitur. Post decessum vero 
comitis, missa quam ecciesiasticüs ordo pro fldeiibus defunctis canit in 
ecciesia nostra, pro requie anime sue et antecessorum et successorurn suo-
rum, quaqua septimana ter ceiebrabitur in perpetuurn. Et ut pienius pateat 
hujus benigne concessionis forma, sacerdotes qui harum missarum ceie-
brationes observabunt et perageni, nostro consiiio nominatini instituentur. 
Ad majorem itaqtie veritatis evidentiam, ut jam dicto coniiti et jam (licte - 
cowitisse uxori sue et liberis suis et antecessoribus et successoribus suis 
promissurn et debitum plenarie persolvarnus, et cos in nostris necessita-
tibus nobis propitios iiiveniamus, et hujus concessionis ordo diligeuter con-
servelur et ratus permaneat, scripto cyrographisato cbmmendatum sigillo 
ecciesie nostre et sigillo sepedicti comitis confirmavimus,, de quo medic-
tatem sigillo comitis signatam in archivis ecciesie nostre reservabimus, 
inedietatem vero sigillo ecciesie nostre signatam comes ubi sibi piacuerit 
reponet. Signum Rainaidi, prioris. S. Roberti, MaLhei, Gerardi, Hugonis, 
Thome, Gunteri, Roberti, Jacobi, Waltèri, sacerdotum. S. Henrici, Petti, 
Werrici, Simonis, dyaconorum. S. Roberti, \Valteri, Egidii, Jacobi, sub-
dyaconorum. S. Brictii, Bartoiomei, Bulduini, puerorum, et aiiorum. 
Actum anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo octogesimo 
secundo. 

de Flandre, p. 2, et par M. Alphonse \Vautcrs, ?'able chronolojirj,ie des dipFO,ncs iiqwimds concernaiLt 
i'histoirc de la !Jcigique, t. 11, p. 619. 	Mactène et Duraiid l'unt publiée, Thesaerus anècdotoruni, 
t. I, col. 619. 

Néanmoins, nous avons pensé que, vu soii l)CU d'étiidue, die l)oLIvait trouver place daris notic 
volume. 
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CCCLIV. - 4198. 

Le chapitre de Soignies, en consideration da don de Ia terre d'Horrues et de 
ses dépendances, fait a son éylise par Baudovin, comte de Flandre et 
de Hainaut, et par Ia corntesse Marie, sa femme, pronet de dire tous 
les jours les heures de la vierge Marie et un obit anniversaire pour le 
repos de leurs ames 4 .  .jer cart.., no 472, fol. 574 2. 

In nornine sancte et individue Trinitat.is. Gossuinus, prepositus, Nicho-
laus, decantis, et toturn sonegiensis ecciesie capitulurn, universis tarn pre-
sentibus quarn futuris in perpetuuni. Cum in ecciesia nostra inter ceteras 
divinorum olficioruin exercitiones satis congruas et honestas horarurn gb-
rioseDei genitricis ac perpetue virginis Marie assidue canendarum inslitutio 
vel consuetudo nequaquam haberetur, nos gratie et benignitatis copia preve-
niente et karissimi domini et principis nostri Balduini, Flandrie et Hainoie 
comitis illustris, petitione interveniente, diligenter decrevimus per cotidia-
nam horar urn illarurn celebrationem inslitutam divinorurn laborern officio-
runi augmentare. Dominus equidem comes predictus piam circa honorem 
et incrementum ecctesie nostre gerens curam et sollicitudinem, omnia que 
in Hot ucs et in illius appendiciis et in LoLa parrochia illa habebat ecciesie 
nostre in elemosinam perpetuam donavit, conferens ea propriis manibus 
curn nobilissirna uxore sua Maria, Flandrie et Hainoie comitissa, per ces-
pitem terre et per ramurn arboris, ad altare beaU Vincentii legitirna dona-
tione, sub testirnonio quampluriurn virorum nobiliurn, nichil proprietatis 
seu alicujus dominationis sibi vet suis successoribus retinens in his, 
excepta gente cx servili conditione seu advocatia ad ejiis juriditioneni 
pertinente. In hujus siquidem elemosine collatione, ipse dominus comes 
communi consensu et consitio nostro firmavit, ut omnes predictorum pre-
diorum et bonorum in elernosinarn ecciesie assignatorum fructus et pro- 

M. Th. Lejeune, Flistoiro de In yule de Soignies, p. hO, a donné l'analyse de cette charte d'après 
Ic comte de Saint-Gcnois, Monuntenti andens, pp. 51 1 et 495. 

L'original de cet acte, sur parchemin, sceau enlevé, existe dans Ia trésorerie des chartes des comtes 
de Hainaut, an dépôt des Archives de I'Etat, ii Mons. On y lit sur Ic dos : Pour le glize de Sougnies. 

Copie dans le cartulaire du chapitre de Soignies, dit Ic Liure enchaind, fol. 66 v. - Lejeune, 
ouvrage cite, p.  544. 
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ventus in opera eccIeie et ornatus ejus ordinatione nostra et disposi-
hone f)erpetUo convertantur, assignahis jude sexaginta solidis denarióruru 
ad anniversai'ia sepedictorum comitis et comitisse in ecciesia nostra per- 
petuo recolenda, et viginli solidis denarioruin custodi ecciesie nostre quo-
quo anno in Nalali L)omini, per manurn nostrani arnministrandis in sub- 
sidium Itiminaris cereorurn quc custos ad onnes horas beate Marie debet 
amministrare et candele ad cotidianam missam pro aninia nobilissimi prin-
cipis Balduini, comitis hainoensis et marchionis namucensis, patris inquarn 
sepedichi comitis Flandrie et Hainoie, per capellanurn ad hoc institutum 
celebranclarn, a custode eodern amministrande. Nos itaque, considerata 
sepenominati Balduini, Flandric et Hainoie comitis, et ejus conjugis Marie 
comitisse, pia erga ecciesiam nostram intentione et devotione, concessimus 
eis de gratia et karitate firniantes et statuentes quod post eorum decessuin 
perpetna pro animabus suis recolemus cum veneratione anniversaria, et 
in Cujusque anniversarii celebratione triginta solidi de predictis denariis 
ordinatione nostra in'canonicos nostros et in vicarios distribuentur. Quod 
autein de sat.is  dictis prediis oh bonis ecciesie nostre in elemosinam per- 
petuam assignatis in fructibus et proventibus supercreverit quoquo anno,  
denariisanniversarjorum predictis et Juminarium, in opera ecciesie et 
ornatus ejus dispositione capituli nostri semper convertetur. Ut autem 
omnes supradicte institutiones et ordinationes conscripte tam a domino 
comite sepedicto et ejus successoribus quarn a nobis et a nostris successo- 
ribus rate liabeantur et inviolate conserventur, scripti annotatione et sigilli 
nostri impressionc, eas adperpetuitat.ern confirniari decrevimus. Testes 
ecciesie nostre sonegienses canonici : Ego Gossuinus prepositus, Nicholaus 
(lecanus, Balduinus custos, Godefridus calneraconsis archidiaconus. Eus- 
tachius beate \Valded,•udis in Iiontibus prepositus, Gillebertus sancti Ger-
maui in Montibtis prepositus, Ileiicrus decanus sancti Germani in Mon- 
tibus, nIagiser Elyaz, Joanncs capellanus de Haimonchaznoit, Johannes 
tornacensjs carlonicus, Johannes inagister scolarum, Johannes Alduini, 
Johannes de Moiieiiwez, Romundus Montensis, Balduinus agnomine 
iIolendinarius, Thomas de Aenghien, Haimericus de Horuetis, Nicholaus 
de Jaeta, iNicholaus de Suvri, iNicliolaus de Ruez, iNicholaus de Nasta, 
Rasso de Lara, Radulfus de Brena, Egidius de Hornut, Clemens de Gama-
pia, Alardus predicti custodis frater. Actuni anno Verhi incarnati mule-
simo centesimo nonogesitno octavo. 

F 
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- 	CCCLV.-1?214. 

Leltres par lesquelles Fernand, comte de Flandre ci de Hainani, et la 
comiesse Jeanne, sa femine, se soumettent a ce que Gerard de Ja'uche, 
Guillaume, son oncle, G.., chdtelain de Beaumont, -Arnould d'..4ude-
iarde, Baudouin de Commines, Fe pere, et Gilbert de Borghelle decide-
ront quant aux droits que Bouchard d'Avesnes devait avoir en Flandre 
et en Hainaut, a cause des biens qiü appartenaient a 	mm sa fee. 4er  carl., 
no 13, W. 53 vo'. 

Ego Fernañdus, comes Flandrie et Hainoie, etiohanna, comitissa, iixor 
mea, notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis quod hoc 
quod Gerardus de Jaucea, Willelmus patruus, G. castellanus de Bello-
monte, Arnuiphus de Audenarde, Balduinus de Comminis paLer et Gil-
bertus de Borghella dicent pro iure quod dominus Bossardus de Avennis 
habere debeat sive in Flandria sive in Hainoia pro hereditate vel excanciis 
uxoris sue; nos eum sine contradictione habere promittemus et hoc fide 
interposita promisimus nos observaturos. Datum Gandavi, feria quinta post 
diem Pasche, anno Domini millesimo ducentesimo quarto decimo. 

CCCL\'I. - 4228. 

Vidimus des leltres par lesquelles Fernand, comte de Flandre et de Hai-
naut, et Ia comtesse Jeanne, sa femme, donnent a I'église du Val-Saint-
Pierre, dans ic diocese de Laon, soixanle - quatre sois d'Artois sur Fe 
winage de Quesnoy. 4er cart-., no 90, fol. 318. 

Universis presentes litteras inspecturis, frater P., prior Vatlis sancti Petri, 
ordinis cartusiensis, laudunensis dyocesis, saluteni in Domino sempiter-
nam. Noverit universitas vestra nos habere litteras sigillatas Fernandi iltus- 

L'original, sur parchemin, avec fragment du sceau équestre et eontre-scel (en cire jaune) du 
comte Fernand (to sccau de la comtesse Jeanne manquc), repose dans Ia trésorerie des chartes des 
conites de ilainaut aux Archives de I'Etat, ii Mons. 
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trissimi comitis Flandrie et Hainoie, et ejus uxoris-Jobanne et etiam Mar-
garete, successorum ipsorum, spud nos sigills (as in hec verba: 

Fernandus, Flandrie et Haynoie comes, etJohanna,uxorejus,Flandrie 
et Haynoie, comitissa, omnibus presentes litteras inspecturis salutem. 
Noverit universitas vestra quod nos, divine pietatis intuitu, propter nos-
trarum et antecessorum et successorum nostrorum remedium animarum, 
contulimus et concessimus ecciesie de Valle sancti Petri sexaginta quatuor 
solidos artesienses annuatim in perpetuam elemosinam, quos eidern ecciesie 
assignavimus act winnagium et transvcrsum de Haymonis-Querceto, in 
perpetnum, in festo beal.i Martini capiendos. In cujus rei testimonium, pre-
sentes litteras sigillis nostris confirmavimus. Acturn spud Valenchenas, 
anno Domini millesimo ducentesimo vicesirno octavo, in vigilia beate 
Katerine. 

CCCLVII. - 4234. 

Leltres de Jeanne, comlesse de Flandre et de Ilainaut, reconnaissant les 
droits et privileges qui appartena-lent a Hellin d'Auinois, chevalier, 
conime bouteiller de Hainaut, a litre de sa femme ' me cart.. no 447, 
fol. 37 v°. 

.Johanna, Flandrie et Hainoie comitissa. omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino. Noverint universi quod curn Hellinus 
miles, dominus de Alneto, cx parte uxoris sue, in curia nostra jura 
quedam ad buticulariam Hainoie pertinentia dicet se habere, quibus ex 
pane usus fuerat in tempore meo, quibusdam autem aliis usus non fuerat; 

Voy. Monumenis, t. I, p.469, no CIII, et p. 473, no CV. 

11 cxistc dans Jo chartricr du chapitre de Saintc-Waudru, aux Archives do I'Etat, a Mons, un docu-
ment fort curieux, dcrit au XHIme siècle sur cinq baiides do parchemin, cousucs l'une a Is suite de 
I'autre, et portant an dos: Rolk des offices lidrilobles do Ia court do Ilaynnau. Henri Delmotte on a 
publid Ic Lexte et Ia traducUon française dans los 	Archives Iiistoriques et litt.draires du nord do Ia 
France et du midi do In Bc1gque, o t. II, p.  172. 

Voici Ic passage de cc document, qui concerne Ic grand échanson ou boutcillcr do ilainaut 

Dominus de Aincto summus est pincerna in toto cornitatu Hainoic, tarn in dornhiatione montensi 
quam in dominatione valencenensi CL in-ostrevanensi. o 	 - 

Des 4501, Ia charge de grand échanson héréditairo do Hairiaut passa dans Ia farnillc do Berlaimont. 
TOME III. 	 64 

0 
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ego super his volens inquirere veritatem a quibusdam nobilibus viris et 
antiquioribus terre inee, videlicet Waltero de Kieveraing, Alardo de 
Estrepi et Balduino de Lobiis, senescalco vallenchenensi, militibus, per 
fidelitatem quam michi fecerant et debebant, adjuratis cx eorum fideli et 
concordi testirnonio, intellexi quod Walterus de Alnelo, pater uxoris 
predicti Hellini, buticularius fuit in tots Hainola ultra aquam de Mor-
chinpont et citra, et ratione buticularie habebat cyphuni de quo autem 
comitem serviebat in Pentecostiset Natali, et in eisdern festis dabantur 
eidem tales vestes a comite et talis caps forrata in Iiyerne quales comes 
suis militibus conferebat, et talia vadia deliberabantur eidein in curia 
quaIls militibus ipsius comitis dabantur. Eodern autem jure usus fuerat 
avunculus ejus scilicet : Egidius de Alneto, qni advocatus fuerat uxoris 
Hellini predicti. In quorum perpetuam mernoriain et etiani firmitatem, 

presentes litteras feci scribi et sigilli mci niunimine robôrari. Actum 
Valenclienis, anno Dotnini millesimo ducentesimo tricesi.mo  primo, mense 
martio. 

CCCLVIII. - 133. 

4utres leltres de Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, concernant 
Ic mérne objet. 2me cart., n° 418, fol. 358 vo. 

Johanna, Flandrie et Hainoie cornitissa, omnibus prcsentcs IiUeras 
inspect uris sa lu (em. INoveritis quod nos per bonam veritatem inquisivinius' 
ab honiinibus nos(ris quod dilectus et fidelis noster ilellinus, dominus de 
Ahuelo, miles, et heres ejus, buticularius est superior in toto coniitatu 
Hainoie citra aqua de Morchinpont et ultra, et quod, de jure buticularie, 
debet liabere annuatiin caparn forratam et vestes, in Pentecostis et Natali, 
tales quales militibus nostris damus. Debet etiam esse, (Ic jure buticu-
larie, iii hospicio nostro cum quinque equis et cum advena, et habere 
quatuor solidos pro vadiis in comitatu Hainoie, ut predictuin est, cum 
vino et candela. Debet etiam , de jure buticularie, quando (lowinus 
Hainoie curiazii solfempnem tenebit in Ilaiuoia, in Nalali, in Pascha et in 
Pentecoste, servire de vino et habere cyphum (IC quo autem cornitem 
servit vel coniitissam existcnlem heredeni vicluam vel gencralem habentem 
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terre Hainoie administralionem. Hec omnia recognovimus dicto Hellino et 
her cdi ejus, presentiwn testirnonio litteraruin. Quod ut ratum et firmiiin 
habeatur in posteruin, presentes litteras sigilli nosiri munimine fecimus 
roborari. Datum anno Domini millesimo ducentesimo triccsimo (etito, 
mense novembri. 

CCCLIX.— 1255 (1234, n. st.). 

Leltres par lesquelles Ia conatesse Jeanne declare que chaque fois que Heilin 
d'Aulnois, chevalier, se trouve a sa cour, ii doit avoir, a son titre de 
bouteiller de tlainaut, deux lots de yin, trois grosses chandelles et sept 
pelites, par nuit de se/our. 2me cart., n° 11 1  fol. 535 v°. 

Johanna. Flandrie et Hainoie coniitissa, omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem. Noverit universitas vestra quod dilectus et fidelis 
noster Hellinus miles, dominus de Alneto, et heres suns post eum, debent 
habere, de jure buticularie, per totum comitaturn Hainoie quociens erunt 
in curia nostra duo Iota vini, tres grossas candths et septem parvas qua-
libeL nocte qua pernoctabit nobiscum infra coniitaturn predictum. In cujus 
rei testinionium. presentes litteras sigilto nostro sigillatas eidem Hellino 
contulirnus. Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo tertio, 
mense martio. 

CCCLX. - 4257. 

Lettres de Thomas, comle de Flandre et de Hainaut, par lesquelles il 
confirme les drôits du grand bouteiller. 2me cart., no 416, fol. 36. 

Thomas, Flandrie et. Haynoie comes, unis'ersis presentes litteras inspec-
turis, salutem. INoverit universitas vestra quod nos carissime uxoris nostre 
Johanne, illustris Flandrie et Hainoic comitisse, litteras inspeximus in hoc 
verba: 

Johanna, Flandrie et Hainoie comitissa, omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem. Noveritis quod nos per bonam veritatein inqui-
sivimus ab liominibus nostris quod dilectus et fidelis noster Hellinus, 
dominus de Alneto, miles, et heres ejus, buticularius est superior in toto 
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comit.atu Hainoie citra aqua de Morchinpont et ultra, ci quod, de jure 
buticularie, debet habere annuatim capain forratam et vestes, in Pente-
costis ci Natali, tales quales militibus nostris damus. Debet etiam esse, de 
jure buticularie, in hospicio nostro cum quinque equis ci cum advena, 
ci habere quatuor solidos pro vadiis in cornitatu Hainoie, ut predictum 
est, cum vino ci candela. Debet etiam, de jure buticularie, quando domi-
nus Hainoie curiam solempnem tenebit in Hainoia, in Natali, in Pascha 
et in Pentecoste, servire de vino et habere cyphum de quo auteni cornitem 
servit yel comitissam existentem heredem viduarn vet generalern haben-
tern terre Hainoie administrationem. 11cc omriia recognovirnus dicto Hel-
lino et heredi ejus, presentiurn testirnonio litterarum. Quod ut firrnum ci 
ratum habeatur in posterum. , presentes litteras sigilli nostri munirnine 
fecimus roborari. Datum anno Dornini millesimo ducentesirno tricesiino 
tertio, mense novembri. 

Nos igitur recognitionern predictarn sicut a prefata iHustri uxore nostra 
facta est, approbamus et cartam super hoc ab ipsa collatam volentes in 
perpetuurn ratam esse, earn favore et sigilli nostri munirnine confirmamus. 
Actum anno Dornini millesimo (lucentesimo tricesimo septimo, mense 
novenibri. 

CCCLXI. - 438 (439, n. at.). 

Ratification faite par Hugnes de Chcitiilon, comte de Saint-Pot et de Blois, 
et Marie, sa feinme, des letires par lesquciles Gautier, sire d'Avesnes, 
leur père, assigne et cede héréditairement ci son frère Bouchard et a ses 
enfants Jean ci Bauduin, la terre d'Ostrevant, etc. 4. 4er cart., no 46, 
fol. 59 V. 2. 

Jc Hues de Casteillon, cucns de Saint-Pot ci de Blois, et.je Marie sa 
ferne, éontessc de Blois ci de Saint-Pot, faisornes asavoir a touz ceus qui 

Voy. Monumerds, t. 1, p.  540, no XXI. - Michatix, Chronologie Iiistorique des seigneurs d'Avesnes, 
P. 95. 

L'original, sur parchemin, auquel pendaient deux sceaux doiiL ii ne restc qUe Ia partie supérieure 
du second (celui de Is comtesse Marie de Blois Ct de Saint-Pot), repose dans Ia tnisorerie des charLes 
des conites de Hainaut, aux Archives de l'Etat, a Moos.